



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

Asociația LEADER Parteneriat Mureșean

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

30237549

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

Asociația LEADER Parteneriat Mureșean

Adresa de e-mail GAL

leadermuresean@gmail.com

Județ

MURES

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

Dezvoltare teritorială echilibrată și inteligentă

Dezvoltarea prin programul LEADER are ca obiectiv general îmbunătății calitatea vieții locuitorilor, prin dezvoltarea teritorială echilibrată și durabilă, utilizarea resurselor locale, a valorilor naturale și culturale în mod inteligent. Abordarea "smart village" este importantă în a susține tranziția digitală a comunităților rurale, de a revitaliza serviciile rurale, de a mobiliza potențialul local și a dezvolta capacitatea locală de a genera schimbare structurală și a stimula inovarea. Conform documentelor EU Action, în satele inteligente dezvoltarea se clădește pe punctele tari, pe atuuri și pe dezvoltarea noilor oportunități, bazându-se pe mijloace digitale, tehnologii de telecomunicații, inovație și o utilizare mai bună a cunoștințelor în folosul locuitorilor și întreprinderilor. În acest context, includerea în strategia de dezvoltare locală a abordării smart village și alegerea ca temă unificatoare va conduce la canalizarea energiilor, viziunii și angajamentelor comunității locale către acțiuni locale și poate constitui punctul de plecare a dezvoltării satelor inteligente și prin alte strategii și programe, disponibile la nivel național. Totodată realizarea acțiunilor va diminua disparitățile existente între mediul rural și urban.

Abordarea smart village în strategia de dezvoltare locală a GAL Asociația LEADER Parteneriat Mureșean se concretizează în următoarele acțiuni: includerea unei intervenții dedicate acestui obiectiv prin care se pot realiza investiții pentru dezvoltarea de sate inteligente din punctul de vedere al administrației publice locale (e-administrație, e-comunicare, e-management), includerea de operațiuni inovative la nivel local în alte intervenții, includerea de operațiuni de digitalizare în alte intervenții, includerea unor acțiuni care mobilizează potențialul local și facilitează cooperarea.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	MURES	ERNEI	Asociația LEADER Parteneriat Mureșean
-				

+	2	MURES	GLODENI	Asociația LEADER Parteneriat Mureșean
-				
+	3	MURES	GORNEȘTI	Asociația LEADER Parteneriat Mureșean
-				
+	4	MURES	SÂNGEORGIU DE MUREȘ	Asociația LEADER Parteneriat Mureșean
-				
+	5	MURES	VOIVODENI	Asociația LEADER Parteneriat Mureșean
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	C 1930B043I01272800014
-		Cooperare interteritorială pentru cunoașterea și promovarea integrată a patrimoniului cultural și a turismului cultural din teritoriile GAL partenerie

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Caracteristici socio-economice - generale

Teritoriul GAL este o zonă rurală în județul Mureș, situat în Regiunea 7 Centru, în partea central-nordică a județului, între municipiile Târgu Mureș și Reghin pe ambele maluri ale Mureșului, pe axa drumului național DN15. Această poziție geografică a avut o influență determinantă asupra dezvoltării microregiunii de-a lungul timpului, drumul între cele două orașe suprapunându-se peste unul dintre cele mai importante drumuri comerciale și în evul mediu, aceasta făcând legătura între cele două centre economice (Târgu Mureș și Reghin, respectiv Bistrița), dar și între zone istorice. Teritoriul este format din 5 UAT-uri,

Geografie

Microregiunea este favorizată de un relief armonios, dispunând de bogate și variate resurse naturale. Așezată pe partea inferioară a depresiunii, în zonă pot fi regăsite atât unități deluroase cu interfluvii domoale de 500-600 m altitudine, mai ales între râul Mureș și Niraj, cât și zone care poartă deja caracteristicile zonei de câmpie (cu altitudini între 300-350 m). Teritoriul microregiunii cuprinde o rețea de ape curgătoare ce este dominată de râul Mureș, având mai mulți afluenți pâraie atât pe partea stângă cât și pe cea din dreapta (Petrilaca, Luț, Călușeri), de lacuri, heleșteie și bazine de retenție artificială (salba de lacuri Fărăgău – Glodeni). Datorită alcătuirii geologice există alunecări de teren, surpări, ce îngreunează activitățile agricole. Vegetația forestieră predomină pe versanții cu expoziție nordică și nord-vestică, și în zona interfluviilor.

Clima.

Regiunea are climat continental, temperatura medie este de 8,5° C, înregistrând cele mai scăzute în luna ianuarie, cu valori maxime în luna iulie. Precipitațiile anuale sunt în medie de 700–900 mm. Trăsăturile climatice sunt o consecință a poziției sale în centrul Transilvaniei, fapt care încadrează respectivul teritoriu în subprovincia climatică temperat-continental moderată, definită de circulația și caracterul maselor de aer din vest și nord-vest. Acestui teritoriu îi sunt specifice verile mai călduroase, iernile lungi și reci.

Resurse naturale.

Valorile naturale cele mai prețioase ale județului Mureș este pietrișul și nisipul, folosite în construcții, izvoarele sărate și pădurile. Rezerve de pietriș și nisip se întâlnesc pe ambele maluri ale Mureșului, și sunt extrase în numeroase puncte și folosite ca materiale de construcție brute sau prelucrate industrial. Între valorile naturale caracteristice zonei se numără și biodiversitatea regiunii, cu elemente valoroase de floră și faună. Importante sunt pentru zonă suprafețele mari de pășuni, aceasta având influență determinantă asupra activității de creștere a animalelor. În teritoriul analizat există o gamă largă de soluri, a căror răspândire este în strânsă legătură cu elementele de geomorfologie, litologie, hidrologie, climă și vegetație. Totodată modul de folosință al terenului, cu înveliș de soluri complex și diversificat, este diferit.

Mediul înconjurător.

Trebuie menționat că în microregiune există următoarele zone cu valoare naturală ridicată (HNV) și zone Natura 2000: Regiunea – 7, Județul – Mureș, UAT NUTS 5 – Sângeorgiu de Mureș, SIRUTA - 114417, Tip – Comună; ROSCI0100 Lacurile Fărăgău – Glodeni, ROSCI0154 Pădurea Glodeni, ROSCI0369 Râul Mureș între Iernuțeni și Periș, ROSPA0028 Dealurile Târnavelor – Valea Nirajului, ROSCI0342 Pădurea Târgu Mureș. Zonele Natura 2000 din microregiune reprezintă în total 13.9 km².

Demografie.

Conform rezultatelor recensământului din anul 2021, populația stabilă a microregiunii a fost de 25.856 persoane, reprezentând 4.98% din totalul populației județului, cu ușoară descreștere (-1.6% față de 2011). Structura pe sexe a populației indică un ușor proces de feminizare (105.6), structura profesională a localităților poartă amprenta structurii etnice a acestora: populația de etnie maghiară (62.8 %) aparține în principal religiilor reformate, unitariene și romano-catolice, iar populația română (23.1%) aparține în principal confesiunii ortodoxe. Minoritatea etnică locală care trebuie menționată este cea romă, reprezentând în statisticile oficiale 10.7%, în realitate însă având colectivități mai numeroase. În plan demografic cel mai important proces pe care îl parcurge zona îl constituie îmbătrânirea demografică, caracteristică de altfel țării.

Vârșnicii (peste 60 ani) reprezintă 29.5 % din totalul populației, în timp ce tinerii (0-14 ani) reprezintă doar 18.8 %. Piramida populației microregiunii este în mod tipic o piramidă cu tendință de restrângere, ceea ce va deveni și mai accentuată în viitor odată cu trecerea populației adulte în rândul populației vârstnice. Natalitatea are o valoare mediană de 8,65 la mie, mortalitatea 14,28 la mie, în fiecare comună depășind valorile natalității, astfel sporul natural este negativ. Valori ridicate a sporului negativ: -7.02 Glodeni, -5,62 Gornești

Caracteristici socio-economice.

Localitățile sunt așezate pe ambele maluri a râului Mureșul. Microregiunea este situată în imediata apropiere a unei zone foarte bine dezvoltate, urbanizate, astfel este avantajat din mai multe puncte de vedere, însă și cu efecte negative asupra teritoriului (poluarea aerului, poluarea fonică, aglomerație în traficul rutier) precum și dispariția lentă dar sigură a caracterului rural și urbanizarea satelor. Pe teritoriul GAL sunt 5 comune, cu 25 sate: predomină așezările rurale mici și mijlocii, dar există și un număr redus de așezări mari. Așezările rurale mari (peste 1500 loc.) sunt în marea lor majoritate centre de comună și se localizează de regulă de-a lungul principalelor axe de polarizare (axa DN15) și culoare hidrografice. Marea majoritate a satelor din microregiune (circa 72 % din totalul așezărilor rurale) sunt însă sate mici, cu o populație sub 500 de locuitori, care înregistrează în general o dinamică negativă destul de accentuată. Valoarea densității așezărilor este ridicată în microregiune, de peste 9 sate/100 km², cu o valoare medie de 9,5 sate/ 100 km². Cea mai mare densitate se înregistrează în lunca Mureșului, unde cadrul natural a fost adecvat pentru dezvoltarea așezărilor. Densitatea populației în comune este medie (50 – 90 loc/km²) cu excepția Sângeorgiu de Mureș, unde indicatorul se ridică la valoarea de 338,03 loc/km². Din punct de vedere al locuirii, dinamica sectorului de construcții din microregiune relevă un număr ridicat de locuințe finalizate în ultimele două decenii (majoritatea efectuate în comuna suburbană Sângeorgiu de Mureș), fapt ce se observă și în numărului de autorizații de construire emise (28 în anul 2022). Numărul locuințelor raportat la populația totală relevă faptul că indicatorul este în medie 2,0 persoane/locuință, influențat oarecum și de îmbătrânirea demografică și de dizolvarea modelelor tradiționale de locuire multi-generațională. Cele mai semnificative diferențe față de valoare medie este în satul Mura Mare, Com. Gornești (0.68 loc/ locuință) ce poate fi explicată prin structura demografică a localității, în special prin fenomenul de îmbătrânire demografică. Valoarea maximă a indicatorului se înregistrează în câteva sate cu valori de peste 3 loc./locuință, cu o numeroasă populație de etnie romă, a căror familii este tradițional mai numeroasă. Ca un indicator de calitate a locuirii, suprafața medie a locuințelor (suprafața locuibilă), care este mai ridicat în zonele suburbane, unde s-au edificat mai multe care tip familial în ultima perioadă: Sângeorgiu de Mureș 63 mp/locuință. Dintre UAT-urile microregiunii, în cazul comunei Glodeni și Voivodeni putem discuta despre dezvoltare umană locală deficitară, comunele amintite conținând zone sărace având un indicator (IDUL) cu valoare mai mică de 55 (51.99 Glodeni, 53.87 Voivodeni). În aceste comune comunitatea de etnie romă reprezintă un procent semnificativ din populație, iar românii sunt expuși unui risc de sărăcie de zece ori mai mare decât celelalte etnii, în același timp expuși spre marginalizare. Asemenea zone extrem de sărace din cadrul localităților se evidențiază în unele cazuri, unde calitatea locuirii este sub nivel minim (supraaglomerare, lipsă utilități), unde forța de muncă nu este ocupată și nici și nu urmează o formă de învățământ.

Economie. Agricultură este o ramură importantă în economia microregiunii cu o tradiție îndelungată. Cea mai mare suprafață a terenurilor agricole este de categoria de folosință arabil (65 %). Aproape 6% din terenuri sunt în stare degradată, neproductive. Sisteme de irigație nu există în microregiune. Producția agricolă se repartizează relativ echilibrat pe cele două componente, cultura vegetală și creșterea animalelor. Principalele culturi sunt: cereale (orz, orzoaică, grâu, porumb, secară, etc.), legume, fructe, plante tehnice (ex. sfecla de zahăr, floarea soarelui), zootehnia fiind prezentă prin creșterea de porcine, bovine și ovine. Pe lângă agricultură, industria și serviciile sunt prezente și semnificative în așezările mari din lunca Mureșului: cu ponderi ale populației ocupate în sectoarele secundare, respectiv terțiare peste 50%, numără în total 10 sate. Cea mai des întâlnită formă a întreprinderilor sunt microîntreprinderile. Acestea reprezintă un procent de 75% din totalul întreprinderilor din microregiune. Cea mai dezvoltată sub acest aspect este categoric localitatea suburbană Sângeorgiu de Mureș, unde activează 443 de întreprinderi, din diverse domenii ale economiei. Întreprinderi mari sunt localizate în Sângeorgiu de Mureș, Ernei sau Glodeni. Forța de muncă ocupată (rata ocupării) reprezintă 45% din totalul populației peste 15 ani, rata de activitate este de 48.5 % la nivel de microregiune. Rata șomajului (șomeri înregistrați) este mică, cu valoarea mediană de 2,1% la nivel de microregiune, cea mai ridicată (6%) înregistrându-se în Glodeni.

Infrastructura.

Rețeaua drumurilor publice este bine organizată. Scheletul principal al acestei rețele rutiere este constituită din drumul național DN 15, care traversează trei comune din microregiune. Peste drumul național se suprapune și calea ferată neelectrificată secundară 405, între Tg. Mureș și Reghin. Din drumul național se ramifică toate drumurile secundare. Din acest punct de vedere zona este favorizată, fiind străbătut de drumul național DN 15, precum și de drumurile județene DJ153A, DJ153B și DJ 154J. Sunt și drumuri comunale asfaltate sau pietruite. Calitatea drumurilor a fost mult îmbunătățită în ultima vreme, dar ponderea drumurilor pietruite este încă ridicată, ce îngreunează accesibilitatea unor localități. În fiecare centru de comună există infrastructură de canalizare (total 38,2 km) sau apă potabilă (lungime totală 114,4 km), ori acestea sunt în curs de execuție. Cu toate acestea infrastructura de bază lipsește în foarte multe localități mici arundate.

Infrastructura de telecomunicații și broadband este bine dezvoltată

Patrimoniul cultural al microregiunii este bogată, peisajul cultural a satelor este determinată și dominată de prezența unor monumentele istorice cum ar fi castelele, bisericile și unele edificii funerare preponderent realizate în epoca barocului.

Arhitectura populară este de asemenea semnificativă, de asemenea tradiții și obiceiuri bogate. Principalele servicii de sănătate, educație (în total 5 unități școlare, 2891 copii înscriși, 212 personal didactic) recreere și infrastructură medico-socială există și funcționează în microregiune. În fiecare comună există medici de medicina familiei și cabinete stomatologice. În localitățile mici arundate centrelor comunale lipsesc serviciile medicale, acestea fiind asigurate de către medici de familie și cabinetele stomatologice din localitățile apropiate. Infrastructura socială este slab dezvoltată.

Obs. metodologică: indicatorii au fost calculați pe baza datelor statistice obținute de la DJS Mureș (fișele localității pe anul 2022) respectiv Recensământele din 2021, 2011

Componența teritorială

	1	2	3	4	5							
+	MURES	ERNEI	116652	RURAL	5.843	67,30	86,82	DA	NU	NU		
-												
+	MURES	GLODENI	117113	RURAL	3.678	54,35	67,67	DA	NU	NU		
-												
+	MURES	GORNEȘTI	117177	RURAL	5.072	85,25	59,50	DA	NU	NU		
-												
+	MURES	SÂNGEORGIU DE MUREȘ	114417	RURAL	9.688	28,66	338,03	DA	NU	NU		
-												
+	MURES	VOIVODENI	120316	RURAL	1.575	34,04	46,27	DA	NU	NU		
-												
	Total orașe/municipii			Nr.locuitori	Suprafata							
				0	0,00							
	Total general (comune + orașe/municipii)			25.856	269,60							
	Total general comune			25.856	269,60							
	Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație			652.581								
	Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație			209.832								
	% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)			0,00 %								

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Aproximare de noduri importante de transport rutier, feroviar, amplasare în apropierea aeroportului internațional Târgu Mureș, distanță relativ redusă de municipii din județ
- Climă și tipuri de sol absolut favorabile activităților agricole; soluri fertile, resurse naturale (în special lemne, balast și pietriș)
- Varietatea formelor de relief, biodiversitate bogată, prezență zone Natura
- Rețea bine reprezentată de drumuri publice, rețele de utilități (energie electrică, iluminat public, gaze naturale, telefonie fixă și mobilă, internet și cablu) bine dezvoltate
- Creștere demografică în zonele suburbane datorată imigrației din mediul urban;
- Forță de muncă bine reprezentată la nivelul segmentării populației pe grupe de vârstă; forță de muncă disponibilă și calificată
- Zonă atractivă pentru investiții noi din cauza poziționării geografice
- Densitatea crescută a firmelor în comunele suburbane
- Nivel tehnologic ridicat în unele ramuri industriale/ de servicii
- Creștere semnificativă a mecanizării agriculturii
- Potențial turistic ridicat și diversificat, varietatea tipurilor de turism practicat, existența unui centru de informare turistică
- Organizații civile active, diversitatea activităților ONG-urilor, implicarea în viața cotidiană, activități intense de voluntariat
- Existența unor centre de documentare informatizată sau centre culturale multifuncționale
- Patrimoniu construit bogat, inventar foarte bogat al monumentelor istorice (biserici, case parohiale, școli bisericești, castele, conace etc.)
- Tezaur folcloric bogat, existența unor meșteșuguri tradiționale, specifice regiunii, existența asociațiilor și fundațiilor orientate spre promovarea culturii tradiționale locale
- diversitate culturală datorată mai multor etnii prezente în teritoriu

OPORTUNITĂȚI

- Construirea autostrăzii care va trece în apropierea microregiunii va contribui la dezvoltarea pieței produselor locale;
- Posibilitatea de a atrage noi investiții datorită poziției geografice
- Aport a populației prin suburbanizare
- Posibilitatea înființării de grupuri de producători în sectorul agricol, crearea unor parteneriate, structuri asociative
- Posibilitatea diversificării activităților economice
- Posibilitatea creării unei rețele de distribuție și valorificare directă a produselor locale
- Accesarea fondurilor structurale pentru finanțarea investițiilor, posibilitatea de creare de centre de transfer tehnologic, centru de afaceri, centru de incubare, etc.;
- Posibilitatea dezvoltării IMM-urilor locale în cadrul PNDR;
- Posibilitatea dezvoltării cunoștințelor întreprinzătorilor în cadrul unor relații de cooperare cu alte GAL-uri
- Diversificarea activităților turistice prin punerea în valoare a moștenirii construite și culturale, precum și a biodiversității zonei;
- Posibilitatea realizării unor idei inovative în dezvoltarea activităților economice, turistice
- Formarea unor parteneriate public private în jurul unor inițiative

PUNCTE SLABE

- Efectele negative (poluare, aglomerație) a centrului urban Târgu Mureș asupra comunelor învecinate
- Există localități izolate datorită condițiilor infrastructurale slab dezvoltate
- infrastructură edilitară necorespunzătoare (calitatea proastă a unor drumuri comunale/județene din microregiune, lipsa rețelilor de apă potabilă și apă uzată)
- Slabă dezvoltare a spațiilor recreaționale (parcuri, locuri de joacă, spații verzi)
- Accesibilitate redusă la servicii publice digitale/ online
- Îmbătrânire demografică accentuată, sold natural negativ
- Migrarea forței de muncă bine pregătite, cohortului tânăr în străinătate sau spre zone mai dezvoltate/urbane
- slabă ocupare de forță de muncă în cadrul grupurilor vulnerabile, marginalizate, de etnie romă;
- Valorificarea insuficientă a resurselor locale
- Lipsa inițiativei pentru creșterea competitivității și diversificării produselor și activităților economice, lipsă inițiative inovative
- Grad redus de asociere a fermierilor
- Slabă dezvoltare a activității de marketing în domeniul agricol și agroalimentar,
- lipsă investiții în agricultură, capacitate de prelucrare, stocare și frigorifică inexistentă
- lipsa competitivității produselor locale;
- Lipsa întreprinderilor în domeniul dezvoltării cercetării și a transferului de tehnologie;
- Lipsa de competență și cunoștință a întreprinzătorilor în ceea ce privește dezvoltarea micro-întreprinderilor, creșterea competitivității și marketingul întreprinderilor
- degradare monumente istorice, lipsa unor evenimente culturale de anvergură pentru valorificare patrimoniu
- Marketing turistic slab dezvoltat, lipsa elementelor de informare și publicitate
- Lipsa parteneriatelor și cooperării în diverse domenii (economic, social etc)
- lipsa inițiative antreprenorială tineri/ femei
- lipsă programe sociale pentru grupuri vulnerabile

AMENINȚĂRI

- Efectele negative ale industrializării și a globalizării (poluare, aglomerație)
- Exploatarea excesivă a bogățiilor naturii pune în pericol biodiversitatea și echilibrul naturii.
- Continua schimbare a condițiilor climatice;
- Continua lipsă a investițiilor care vizează dezvoltările infrastructurale și a serviciilor comunale datorită neaprobării unor proiecte de finanțare depuse;
- Slabă capacitate de finanțare în realizarea de infrastructură
- Adâncirea procesului de îmbătrânire a populației atrage pericolul de depopulare a unor așezări;
- Migrarea și mai accentuată a forței de muncă bine pregătite în străinătate datorită incapacității întreprinderilor din microregiune de a acorda salarii atractive;
- Creșterea ratei șomajului pe fondul unei crize economice.
- Creșterea suprafețelor intravilanelor în defavoarea suprafețelor extravilane, sau a suprafețelor verzi
- Cadru legislativ nefavorabil, instabil, nestimulativ pentru desfășurarea activităților economice, schimbarea sistemului de impozitare,

sau proiecte;

- Oportunitatea sprijinirii inițiativelor din sfera ONG și a activităților bazate pe voluntariat având ca scop conservarea, promovarea valorilor locale
- Valorificarea potențialului multicultural al microregiunii, în special în cazul turismului rural
- Crearea identității proprii ale microregiunii;

- scăderea intensității inițiativelor civile și a voluntariatului datorită sărăciei;
- Îmbătrânirea demografică cu repercusiuni asupra creșterii solicitărilor pentru serviciile medico-sociale pentru vârstnici
- marginalizare accentuată a grupurilor vulnerabile, sărace

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+ -	Nevoia	1	Creșterea nivelului de trai și calității vieții locuitorilor, prin modernizarea infrastructurii rurale
+ -	Nevoia	2	Modernizarea serviciilor publice locale, extinderea digitalizării serviciilor administrației publice locale prin implementarea de soluții smart
+ -	Nevoia	3	Protejarea, conservarea și valorificarea durabilă a resurselor cultural-antropice, a mediului și a resurselor locale
+ -	Nevoia	4	Creșterea competitivității economice prin dezvoltarea afacerilor locale și sprijinirea antreprenoriatului ca măsură de creștere a ocupării
+ -	Nevoia	5	Creșterea capacității GAL-ului prin acțiuni de cooperare și acțiuni comune
+ -	Nevoia	6	Dezvoltarea și diversificarea serviciilor sociale și altor servicii adaptate nevoilor comunității și grupurilor vulnerabile

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Parteneriatul conține 23 membrii de pe teritoriul celor 5 comune, din care autoritățile publice locale reprezintă sectorul public și formează teritoriul, iar pe lângă sectorul public, sectorul privat și sectorul societății civile este reprezentat în mare măsură, în procent de peste 75%. Caracterul incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului se dovedește prin prezența ca membru a partenerilor privați cu activitate în diverse domenii (agricultură, construcții, servicii editare, interpretare, comerț) precum și organizații de reprezentare a sectorului primar (crescători de animale, agricultori). Sectorul civil este reprezentat în pondere de aproape 48%. Aceștia au ca obiect de activitate mai ales activitățile culturale, de sport, de tineret, sau sociale, dar putem remarca organizații ce activează cu scopul ocrotirii mediului, sau organizează activități ne-patrimoniale în interesul colectivității, sprijină echipele de cercetași etc. Două organizații reprezintă o minoritate locală din punct de vedere al activităților culturale. Femeile și tinerii reprezintă 26% dintre reprezentanții legali ai partenerilor. Partenerii acoperă o paletă variată de activități, reprezentanții legali sunt prezenți indiferent de originea etnică, religie, sex, orientare sexuală sau statut socio-economic, iar aceste elemente sunt esențiale pentru a asigura egalitatea de șanse și pentru a promova o societate tolerantă și diversă, posibilitatea de a se dezvolta la potențialul maxim și de a contribui în mod activ la societate.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incaadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public Pondere: 21,74 % Număr total parteneri sector public: 5							
+ -	1 Comuna Ernei	Județ MURES Localitate ERNEI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	2 Comuna Glodeni	Județ MURES Localitate GLODENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	3 Comuna Gornești	Județ MURES Localitate GORNESTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	4 Comuna Sângeorgiu de Mureș	Județ MURES Localitate SANGEORGIU DE MURES	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	5 Comuna Voivodeni	Județ MURES Localitate VOIVODENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Sector: ☒ privat Pondere: 30,43 % Număr total parteneri sector privat: 7							
+ -	6 Agro Bull SRL	Județ MURES Localitate ERNEI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 4 5 3 1 Comerț cu ridicata de piese și accesorii pentru autovehicule Obiect de activitate	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese							
nicio categorie din cele de mai jos							
+ -	7 Botex Construct SRL	Județ MURES Localitate ERNEI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Cod CAEN 4 1 2 0 Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale Obiect de activitate	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese							
nicio categorie din cele de mai jos							

8

Mozes A Sandor Persoană Fizică Autorizată

Județ

MURES

Localitate

GLODENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

9 0 0 1

Activități de interpretare artistică (spectacole)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

9

Image Marketing & Consulting SRL

Județ

MURES

Localitate

GORNESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 8 1 9

Alte activități de editare

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

10

Szabo Mi Sandor Persoană Fizică Autorizată

Județ

MURES

Localitate

GORNESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

11

Asociația Crescătorilor de Taurine din localitatea Voivodeni județul Mureș

Județ

MURES

Localitate

VOIVODENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

12

Cercul Agricultorilor din Dumbrăvioara Ernei

Județ

MURES

Localitate

ERNEI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 47,83 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 11

13

Asociația Săcăreni - Szekes Egyesulet

Județ

MURES

Localitate

ERNEI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

ONG cultural

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

- ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

14

Asociația Tinerilor Creatori - Alkotoi Ifjusagi Egyesulet

Județ

MURES

Localitate

ERNEI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

ONG cultural și de tineret

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

15

Asociația Patronus Pro Sarumberg

Județ

MURES

Localitate

ERNEI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

ONG cultural și de tineret

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

16	Asociația Pro Glodeni	Județ MURES Localitate GLODENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG cultural	M ☐ F ☒	Da ☒ Nu ☐
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
17	Asociația de tineret Koszikla	Județ MURES Localitate GORNesti	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG tineret	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
18	Fundația Prietenia	Județ MURES Localitate GORNesti	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG cultural	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
19	Asociația Maroszentgyorgyi Ifjusági Egyesület - Asociația de tineret din Sângeorgiu de Mureș	Județ MURES Localitate SANGEORGIU DE MURES	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG tineret	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
20	Asociația pentru Cercetașii Județului Mureș	Județ MURES Localitate SANGEORGIU DE MURES	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG tineret	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
21	Asociația Familia Kolping	Județ MURES Localitate SANGEORGIU DE MURES	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG cultural, social	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
22	Asociația Zichi Horvath	Județ MURES Localitate VOIVODENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG cultural	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☒ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							
23	Asociația Pro Cultural Gypsy	Județ MURES Localitate VOIVODENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Obiectiv ONG cultural	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Categorie de Interese ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu ☒ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)							

+

-

Sector:

☐ persoană fizică

Pondere:

0,00 %

Număr total parteneri persoane fizice:

0

Județ

Urban

Da

Localitate

Rural

Nu

Domeniu relevant

M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile

78,26 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban

0,00 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă

26,09 % FEMEI

8,70 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)

26,09 %

Număr total femei

6

Număr total bărbați

17

Număr total tineri

2

Număr total al partenerilor

23

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Autoritățile publice locale, reprezentate de primarii comunelor au fost motorii la înființarea parteneriatului și prezintă și în momentul de față implicare semnificativă în dezvoltarea parteneriatului și a teritoriului. Prin activitatea instituțiilor realizează investiții și acțiuni, care contribuie la creșterea calității vieții în teritorii, prin mecanismele decizionale locale sprijină inițiativele locale și lucrează și cu scopul de a activa comunitățile în direcția implicării comunitare.
sectorul privat	Sectorul privat, prin activitatea economică realizată este cel care contribuie direct la dezvoltare economică și produce valoare adăugată brută, realizează crearea de locuri de muncă în zonă. Partenerii implicați sunt prezenți din diferite sectoare economice și reprezintă interesele sectorului primar, secundar și de servicii.
societate civilă	Sectorul civil din microregiune este activ și sprijină inițiativele locale, comunitare în folosul locuitorilor, întreprinderilor și instituțiilor locale. Reprezintă interesele a mai multor categorii (tineri, femei, persoane bolnave, minorități, inclusiv romi) și activează în domeniile cultural, de mediu, respectiv social, astfel completând serviciile publice locale cu acțiuni organizate prin voluntariat pentru promovarea tradițiilor, valorilor locale, și oferind sprijin persoanelor vulnerabile.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În elaborarea strategiei de dezvoltare locală, conform principiilor LEADER, s-a pus un mare accent pe identificarea nevoilor locale. Astfel, s-au identificat și s-au evaluat nevoile locuitorilor, ONG-urilor, întreprinderilor și administrației publice locale pentru ca programul LEADER să fie în măsură să intervină și să ajute în rezolvarea acestor probleme și nevoi. Acest demers s-a realizat printr-o largă cooperare între actorii locali din microregiune, bazându-se pe colaborare, conlucrare și mobilizare extinsă în vederea implicării tuturor segmentelor societății în procesele de pregătire a planului de dezvoltare locală. Au fost întreprinse activități privind animarea teritoriului, care au fost grupate în jurul a 2 tipuri de activități: 1. Organizarea evenimentelor de animare – dezbateri publice; 2. Consultarea partenerilor. Dezbaterile cu publicul larg asupra priorităților de dezvoltare, asupra acțiunilor necesare pentru atingerea scopului general de a dezvolta microregiunea au avut loc în fiecare UAT membru, iar pe lângă dezbaterile publice au fost completate în fiecare chestionare pentru identificarea nevoilor, ideilor de proiecte a comunităților din microregiune privind perioada de programare LEADER 2023-2027. Chestionarele au fost publicate și pe site-ul asociației pentru a fi completate de persoanele care nu au fost prezente la dezbaterile publice. Dezbaterile publice s-au derulat la următoarele date și locații: Comuna Glodeni 26.10.2023, Comuna Gornești, 27.10.2023, Comuna Ernei 30.10.2023, comuna Voivodeni 31.10.2023, Comuna Sîngeorgiu de Mureș 09.11.2023. A doua acțiune de implicare a comunității în procesul de elaborare s-a desfășurat prin consultarea partenerilor: această activitate a avut ca scop prezentarea în cadrul parteneriatului a direcțiilor strategice, consultării cu partenerii semnatori al acordului de parteneriat și aprobarea finală strategiei. După observațiile partenerilor, strategia de dezvoltare locală a fost modificată în forma finală. Pe lângă aceste activități oficiale și formale, au fost folosite și alte acțiuni informale cu scopul de a informa și consulta comunitățile în procesul de elaborare a strategiei: consultări electronice și chestionar electronic distribuit prin pagina de web a GAL și prin rețelele sociale (facebook), prin publicații mass media (comunicat în ziar, limba română + limba maghiară), prin materiale publicitare (banner, pliante etc.), dar și alte întâlniri informale ad-hoc cu cetățenii, cu partenerii din teritoriu. Am realizat pliante de informare, mape și pixuri personalizate, toate fiind distribuite cu ocazia derulării acțiunilor de informare publică. Pliantele de informare au fost concepute astfel încât să se adreseze atât acelorora, care încă nu cunosc detalii despre proprogramul LEADER cât și celor care s-au familiarizat cu principiile acestuia.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Intervenția FEADR nr. 4 - codificare L805 Sprijin pentru investiții în dezvoltarea/ modernizarea afacerilor nonagricole
+ - R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Intervenția FEADR nr. 5 - codificare L806 - L815 Sprijin pentru realizare planuri de afaceri ale femeilor și/ sau tinerilor
+ - R.40-Numărul de strategii de tip smart-village care beneficiază de sprijin	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Intervenția FEADR nr. 2 - codificare L807 Sprijinirea inițiativelor, investițiilor pentru dezvoltarea de sate inteligente
+ - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	Intervenția FEADR nr. 1 - codificare L808 Creșterea calității vieții în teritoriul GAL prin investiții în servicii publice locale Intervenția FEADR nr. 3 - codificare L808 - L818 Sprijin pentru investiții și servicii privind conservarea și promovarea patrimoniului local Intervenția FEADR nr. 6 - codificare L708 - L709 Sprijin servicii și investiții pentru realizarea acțiunilor comune prin cooperare între GAL-uri

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	Intervenția FSE+ - codificare FSE1 Sprijin pentru acțiuni de integrare socială a grupurilor vulnerabile

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Obiectivele strategiei de dezvoltare locală a GAL și intervențiile sunt concordantă cu documentele strategice ale UE (Proiectul Europa 2030), în special cu obiectivele digitale pentru 2030: Europa dorește să își pregătească întreprinderile și cetățenii pentru un viitor digital sustenabil și mai prosper, centrat pe factorul uman. Tema unificatoare are aceeași misiune, implică infrastructuri digitale sigure și durabile, digitalizarea serviciilor publice. Intervențiile din SDL completează obiectivul III. Dezvoltarea socio-economică a spațiului rural din PNS cu acțiuni specifice locale care contribuie la dezvoltarea într-o economie inteligentă, ecologică și favorabilă incluziunii, pentru a oferi un nivel ridicat al ocupării forței de muncă, al productivității și pentru a asigura coeziunea economică, socială și teritorială.

Strategia GAL este complementară și cu Strategia de Dezvoltare a Regiunii Centru pentru perioada 2021-2027 și strategiile de dezvoltare locală a UAT-urilor membre

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Analiza socio-economică a teritoriului realizat pe baza datelor statistice și a documentelor strategice prezente la nivel local și/sau regional, completat cu metoda chestionarului utilizată în perioada animării și elaborării strategiei ne arată nevoile din teritoriu. Nevoile identificate converg către o dezvoltare echilibrată, iar în procesul de implementare a strategiei este nevoie a se acorda prioritate implementării acelor intervenții prioritare care au o contribuție semnificativă la atingerea obiectivelor strategice sau care constituie pre-condiții necesare pentru succesul altor proiecte ulterioare. Astfel și intervențiile incluse în SDL prin aplicarea criteriilor de prioritizare la intervențiile propuse în cadrul strategiei rezultă trei categorii de prioritate: mare, medie, mică.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Elementele comune a tipurilor de intervenții FEADR din SDL se referă la obiectivele SDL de modernizare și dezvoltare a mediului rural, creșterea economică, obiective care converg către obiectivul general major al strategiei de realizare a unei creșteri economice mai accelerate a microregiunii, bazată pe resursele, valorile și caracteristicile specifice locale, dezvoltarea inovativă a așezărilor și îmbunătățirea condițiilor de viață în microregiune păstrând tradițiile, obiceiurile, valorile și caracteristicile specifice locale, asigurând membrilor comunității posibilitatea de a trăi într-un mediu curat, prosper și competitiv. Elemente comune pot fi identificate și la nivelul condițiilor generale și aplicabile tuturor intervențiilor, după cum urmează:

- Investiție realizată pe teritoriul GAL
 - Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
 - Nu este permisă dubla finanțare a aceleiași activități/investiții din alte fonduri comunitare sau naționale;
 - Solicitantul nu poate să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
 - Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată;
 - Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Totodată, neeligibilitatea cheltuielilor prevăzute în cadrul intervențiilor este asemănătoare, conține elemente comune:
- Achiziția de teren și clădiri
 - Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
 - Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand;
 - Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Creșterea calității vieții în teritoriul GAL prin investiții în servicii publice locale

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul este acordat pentru investiții în favoarea creșterii calității vieții și a serviciilor publice îmbunătățite, adică dezvoltarea satelor, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor de agrement și culturale și a infrastructurii aferente; inclusiv investiții în domeniul energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei și investiții de uz public în informarea turiștilor în infrastructura turistică la scară mică va contribui la îmbunătățirea condițiilor de trai pentru populația de pe teritoriul GAL și la stoparea fenomenului de depopulare prin reducerea decalajelor rural-urban.

Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii de agrement, turistic și de sport, amenajarea spațiilor publice locale, îmbunătățirea serviciilor locale de bază, creșterea siguranței publice locale, investiții în sisteme care utilizează energie regenerabilă reprezintă cerințe esențiale pentru creșterea calității vieții din teritoriu.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

- Înfăptuirea, modernizarea și/sau dotarea sălilor și terenurilor de sport;
- Dezvoltarea, modernizarea serviciilor publice locale; achiziționarea utilajelor, echipamentelor pentru gospodărire comunală, realizare capele mortuare
- Înfăptuirea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii de agrement și turistic, și socio-educative
- Înfăptuirea, amenajarea spațiilor publice de recreere pentru populația rurală;
- Înfăptuirea/dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale;
- Înfăptuirea sistemelor care utilizează energie regenerabilă;

Cheltuieli neeligibile

- Achiziționarea de echipamente second - hand;
- Achiziția de imobile (teren și clădiri),
- Închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente

Criterii de eligibilitate

- Investiție realizată pe teritoriul GAL
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Nu este permisă dubla finanțare a aceleași activități/investiții din alte fonduri comunitare sau naționale;

- Solicitantul nu poate să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală și/sau județeană aprobată.

Principii de selecție

- Principiul proiectelor realizate în parteneriat;
- Principiul solicitanților care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară;
- Principiul impactului proiectului;
- Principiul utilizării surselor de energie regenerabilă sau economisirea energiei
- principiul metodelor inovative utilizate

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100 % pentru proiectele negeneratoare de venit

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare maximă 100.000 euro/proiect .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea se realizează la nivelul acțiunilor sprijinite, care sunt diferite față de tipurile de acțiuni din PNS și vizează îmbunătățirea serviciilor publice locale astfel creșterea calității vieții și atractivității mediului rural

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Rezultate și impacte sporite la nivel teritorial, îmbunătățirea capitalului social, creșterea guvernanței locale prin serviciile îmbunătățite, modernizate la nivel local

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Prin acțiunile sprijinite se vor crea condiții favorabile dezvoltării activităților economice din teritoriu și diversificării a produselor/serviciilor oferite în diverse domenii în teritoriu, ceea ce va genera crearea de locuri de muncă la nivel local și venituri suplimentare la bugetele locale, totodată contribuie la îmbunătățirea peisajului rural și la creșterea atractivității satelor. Valoarea adăugată a acestei măsuri nu este dată doar de sinergia proiectelor sale, ci și de potențialul multiplicator pe care îl are, ducând la o dezvoltare continuă, durabilă și sustenabilă a teritoriului, dezvoltarea resurselor umane și utilizarea de know-how, implicit îmbunătățirea condițiilor de viață pentru locuitorii din teritoriul GAL.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Sprijinirea inițiativelor, investițiilor pentru dezvoltarea de sate inteligente

Codificarea intervenției

L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are drept scop sprijinirea conceptului „Sate Inteligente” care presupune proiecte de dezvoltare inteligentă a satelor ce vizează valorificarea cunoștințelor comunitatilor locale pentru a identifica soluții utilizând tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul rural, și în a susține tranziția digitală a comunităților rurale, de a mobiliza potențialul local și a dezvolta capacitatea locală de a genera schimbare structurală și a stimula inovarea.

Investițiile realizate prin intervenție contribuie la extinderea digitalizării serviciilor publice locale prin implementarea de soluții smart și realizarea de e-administrație, e-comunicare, e-management la nivelul autorităților publice locale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

Acțiuni eligibile

- investiții pentru dezvoltarea infrastructurii informatice, dotarea cu software și hardware necesar
- realizare platforme online pentru servicii online oferite locuitorilor
- realizare aplicații informatice pentru comunicare cu locuitorii
- realizare digitalizare documente
- automatizări procese
- investiții în e-educație
- alte tipuri de acțiuni identificate în strategiile de tip smart village, dezvoltate la nivel local

Cheltuieli neeligibile

- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri.
- cheltuieli neeligibile generale prevazute in Regulamente UE

Criterii de eligibilitate

- Investiție realizată pe teritoriul GAL
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Nu este permisă dubla finanțare a aceleiași activități/investiții din alte fonduri comunitare sau naționale;
- Solicitantul nu poate să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală și/sau județeană aprobată

Principii de selecție

- Principiul impactului economic al proiectului;
- principiul beneficiarilor indirecti
- principiul metodelor inovative utilizate

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% pentru proiectele negeneratoare de venit

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

valoare maximă 50.000 euro proiect .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea se realizează la nivelul acțiunilor sprijinite, care sunt diferite față de tipurile de acțiuni din PNS (digitalizare, platforme online, aplicații, hardware și software) și care converg către o comunitate smart, revitalizarea serviciilor rurale prin inovare digitală

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Rezultate și impacte sporite la nivel teritorial prin abordarea LEADER, guvernanta locală îmbunătățită și inteligență ca urmare a implementării acțiunilor de tip smart

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este generată de investițiile în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale digitale de baza destinate populației și întreprinderilor rurale, o mai bună calitate a interacțiunilor între autoritatea publică locală și comunitate.

Valoarea adăugată a acestei măsuri nu este dată doar de sinergia proiectelor sale, ci și de potențialul multiplicator pe care îl are, ducând la o dezvoltare continuă și utilizarea de know how, implicit îmbunătățirea condițiilor de viață și accesibilității pentru toată comunitatea din teritoriul GAL.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Prin includerea ca criteriu de selecție, vor fi prioritizate proiectele care conțin/ propun utilizarea de metode inovative (de ex. realizare platforme online, aplicații, digitalizare procese)

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

Sprijin pentru investiții și servicii privind conservarea și promovarea patrimoniului local

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Teritoriul GAL dispune de un potențial ridicat și diversificat, (tradiții, monumente arhitecturale și istorice), patrimoniul fiind extrem de bogat, cu monumente listate LMI, dar totodată teritoriul dispune și de o mulțime de obiective care nu sunt încadrate în categoria A sau B, precum și obiceiuri, tradiții numeroase. Există riscul ca aceste obiective să se degradeze și mai mult, astfel această măsură vine în sprijinul de a proteja aceste clădiri de patrimoniu cultural de interes local dar și de a promova și a menține tradițiile locale, a moștenirii spirituale contribuind astfel la creșterea atractivității zonelor rurale.

Patrimoniul cultural local poate fi considerat o resursă-cheie pentru dezvoltarea durabilă și coeziunea socială a comunităților din teritoriu. Serviciile în patrimoniu vor stimula activitățile de turism în microregiunea noastră, menținerea tradițiilor și a moștenirii culturale locale, contribuind la creșterea atractivității teritoriului. Această măsură va contribui la punerea în valoare a moștenirii culturale locale, la regenerarea identității culturale zonale și activarea vieții socio-culturale și la promovarea turismului rural, conducând astfel la creșterea nivelului de trai în teritoriul GAL și la o dezvoltare locală durabilă. Acțiunile sprijinite în cadrul acestei măsuri vor conduce la păstrarea și conservarea patrimoniului local și pot juca un rol important în regenerarea socio-economică a satelor. Măsura va sprijini asigurarea unei valorificări eficiente și benefice comunităților locale, fiind necesară stimularea unor activități creative, inovative de punere în valoare a elementelor de patrimoniu din teritoriu, dezvoltarea de programe educative, recreative, sportive, eco-turistice, etc care au la baza promovarea patrimoniului local.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Asociații și fundații

-

+

Unități de cult

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- organizare de evenimente/ activități care urmăresc punerea în valoare a patrimoniului local (de exemplu expoziții, festivaluri, sărbători locale, conferințe, tabere culturale, programe educative)
- Realizarea de materiale de informare/promovare/educative privind patrimoniul cultural local
- Achiziționarea de obiecte/echipamente/mobilier specifice pentru spații expoziționale (vitrine, mese, manechine, sisteme de

supraveghere, etc.) în vederea conservării/ promovării patrimoniului cultural local

- Achiziționarea unor obiecte/echipamente specifice necesare pentru desfășurarea activităților de promovare a patrimoniului local (standuri, scaune, bănci, mese, scene mobile, stații de sonorizare și amplificare, mobilier, biciclete, echipamente recreative etc.)
- Înființarea/dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale (meșteșugărești) pentru punerea în valoare a patrimoniului cultural local
- Digitalizarea elementelor patrimoniului local
- Restaurarea unor clădiri din patrimoniul local construit

Cheltuieli neeligibile

- Achiziția de teren;
- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie;
- Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand;
- Investiții în domeniul producției

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;

Principii de selecție

- Proiecte cu impact major în comunitate;
- proiecte realizate în parteneriat formal sau informal
- Proiecte care prevăd acțiuni inovative la nivel local
- Proiecte care includ acțiuni legate de turism rural și/sau ecoturism

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% pentru proiectele negeneratoare de venit

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro)
- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

max. 50.000 euro/proiect .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile FEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la nivel de acțiuni sprijinite (de conservare și promovare a patrimoniului cultural local inclusiv prin digitalizare)

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Rezultate și impacte sporite la nivel teritorial prin implementarea în conformitate cu principiile LEADER, valorificarea resurselor locale a elementelor de patrimoniu cultural ca urmare a inițiativelor locale, în conformitate cu abordarea de jos în sus, prin participarea activă a tuturor segmentelor comunității locale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este generată de investițiile în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale, inclusiv a celor de patrimoniu local material și imaterial aferente; totodată întreprinderile mai mici și operatorii locali din sectorul turismului pot beneficia de pe urma acestui tip de proiecte, capitalul social îmbunătățit și rezultatele și impacturile sporite. Prin implementarea proiectelor impactul generat va fi mai ridicat, iar rezultatele mai bune, aplicate prin metodele LEADER de participare comunitară și cu implicare tuturor segmentelor din comunitate.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

Sprijin pentru investiții în dezvoltarea/ modernizarea afacerilor nonagricole

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În analiza SWOT au fost identificate numeroase puncte slabe privind economia locală, care influențează dezvoltarea afacerilor rurale. Astfel, prin implementarea acestei măsuri, se va stimula mediul de afaceri prin sprijinul financiar acordat în cadrul programului LEADER pentru modernizarea întreprinderilor care realizează activități neagricole de producție sau servicii destinate populației rurale. Totodată intervenția va contribui crearea de noi locuri de munca, astfel la reducerea ratei șomajului și a migrării a forței de muncă în străinătate.

Principalul scop al intervenției este de a promova dezvoltarea de activități economice non-gricole sustenabile în teritoriul GAL. Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

• investiții în active corporale și necorporale necesare pentru desfășurarea de activități non-agricole în domeniile de producție, servicii și turism - acestea vor fi detaliate în Ghidul Solicitantului și documentele de accesare ale intervenției

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Solicitanții au sediul social și/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;
- Nu au datorii la bugetul general consolidat și la bugetele locale, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru, după caz;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Au capital social integral privat;

Principii de selecție

- principiul creării de noi locuri de muncă;
- principiul proiectelor depuse de femei sau tineri (cu vârsta între 18-30 de ani);
- principiul sectorului de activitate vizat prin proiect (de ex. turism, meșteșuguri, industrii creative, servicii pentru populație, servicii medicale, sanitar-veterinare)
- principiul proiectelor cu metode inovative la nivel local
- Principiul proiectelor cu investiții care conțin acțiuni de economisire a energiei sau utilizarea energiei regenerabile

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

maximum 65% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

valoare maximă 50.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin crearea unor noi locuri de muncă îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică, adică rezidă din impactul generat de aceasta la nivelul teritoriului, stimularea creșterii sustenabile, creșterii competitivității întreprinderilor

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția vizează încurajarea și susținerea întreprinzătorilor din domeniul non-agricol prin dezvoltarea activităților neagricole desfășurate pe teritoriul GAL, vizează încurajarea turismului rural, în zonele cu potențial turistic mai ridicat pe teritoriul GAL și contribuie la crearea de noi locuri de muncă, valoarea adăugată rezidă din impactul generat de aceasta la nivelul teritoriului GAL. În cadrul acestei măsuri se va acorda sprijin pentru dezvoltarea microîntreprinderilor și întreprinderilor mici în sectorul non-agricol, în vederea unei dezvoltări economice durabile și circulare, creării de locuri de muncă și reducerii sărăciei.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Sprijin pentru realizare planuri de afaceri ale femeilor și/sau tinerilor

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În analiza SWOT au fost identificate numeroase puncte slabe privind economia locală prin implementarea acestei măsuri, se va stimula mediul de afaceri prin sprijinul financiar acordat în cadrul programului LEADER pentru crearea întreprinderilor care realizează activități neagricole prin crearea de noi întreprinderi (strat-ups) neagricole. Totodată intervenția va contribui la reducerea ratei șomajului și a migrării a forței de muncă în străinătate. Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre mediul rural și urban, precum și promovarea egalității de șanse femeilor/tinerilor în mediul antreprenorial.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

Acțiuni eligibile

- investiții în active corporale și necorporale necesare pentru dezvoltarea unui start-up non-agricol în domeniile de producție, servicii și turism - acestea vor fi detaliate în Ghidul Solicitantului și în documentele de accesare ale intervenției

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare de servicii agricole;
- Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- Achiziționarea de clădiri;
- Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- Solicitantul (reprezentantul legal) aparține categoriei de tineri (între 18 și 30 ani) și/sau femei
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată;

- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevad C+M), de la finalizarea ultimei cereri de plata;
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
- Solicitanții au sediul social și/sau punctul de lucru și își desfășoară activitatea pe teritoriul GAL;
- Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfășurarea activităților neagricole;
- Nu au datorii la bugetul general consolidat și la bugetele locale, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru, după caz;
- Codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenție);
- Nu au beneficiat de alocații financiare nerambursabile similare;
- Au capital social integral privat;
- Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare
- Finalizarea implementării planului de afaceri și solicitarea celei de-a doua tranșe de plată se va face în maximum 24 luni de la data semnării deciziei de finanțare de către solicitant

Principii de selecție

- Principiul proiectelor care vizează crearea de noi locuri de muncă;
- prioritizarea sectoarelor cu potențial de creștere în teritoriul GAL: turism, meșteșuguri, industrii creative, servicii pentru populație, servicii medicale, sanitar-veterinare, în domeniul dezvoltării-cercetării și a transferului de tehnologie;
- Principiul prioritizării tipului de investiție care contribuie la protecția mediului: investiții în eficiență energetică și protecția mediului necesare în implementarea proiectului
- principiul proiectelor cu acțiuni/ metode inovative la nivel local (ex. dotarea cu mijloace TIC, tehnici de construcție/materiale utilizate, metode de prezentare a informației, soluții tehnologice implementate, plan de comunicare și promovare a afacerii etc.);

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Acordarea sprijinului forfetar se va efectua în două tranșe, astfel:

- 70% din valoarea sprijinului după semnarea deciziei de finanțare
- 30% din valoarea sprijinului după implementarea planului de afaceri

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

25.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Sprijinul se acordă pentru beneficiarii femeii și/sau tineri (18-30 ani)

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin crearea unor noi întreprinderi și astfel locuri de muncă îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică, rezultate și impacte sporite în rândul unei categorii bine definite (femeii/tineri) care au șansa de a dezvolta afaceri de succes.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția vizează încurajarea și susținerea întreprinzătorilor din domeniul non-agricol prin înființarea și/sau dezvoltarea activităților negricole din teritoriul GAL, vizează încurajarea turismului rural și contribuie la crearea de noi locuri de muncă. Condițiile specifice legate de beneficiari (tineri/femei) aduc plus valoare mediului antreprenorial și susțin egalitatea de șanse în mediul de afaceri.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Sprijin servicii și investiții pentru realizare de acțiuni comune prin cooperarea între GAL-uri

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică și solidară. Intervenția oferă sprijin pentru acțiuni comune cu alte GAL-uri din țară și/sau străinătate cu scopul de a crește capacitatea GAL-ului, și de a îmbunătăți potențialul zonelor LEADER. Cooperarea este un instrument important pentru actorii din mediul rural, fiind un mecanism eficient pentru a ajuta zonele rurale să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune. Partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor - de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Europa

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- Activități și cheltuieli privind managementul proiectului /acțiuni administrative;
- Schimburi de experiențe și bune practici;
- Acțiuni de promovare/ informare/educare în diferite tematici (conferințe, workshopuri, cursuri, tabere, festivaluri etc)
- Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- Abordările colective ale proiectelor de mediu;
- Realizare studii, planuri marketing și alte documente necesare implementării proiectului de cooperare
- Realizare materiale informative și de promovare, materiale promoționale
- Investiții necesare implementării proiectului de cooperare.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal;
- achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;
- achiziționarea de clădiri.
- cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să facă parte din categoria beneficiarilor eligibili;
- Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată;
- Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții/servicii/ investiții și servicii;

- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură;
- Investiția /servicii/ investiții și servicii trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/ impactul în comunitate;
- Investiția să se realizeze în teritoriul GAL;

Principii de selecție

- Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare
- Proiectul răspunde nevoilor reale ale comunității locale sau ale grupurilor țintă;
- Principiul proiectelor inovatoare și creative care abordează problemele locale în mod inedit.
- Principiul impactului proiectului

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% din cheltuielile eligibile

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

valoare maximă 100.000 euro/proiect .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☐ acțiunile sprijinite

☒ obiectivele proiectelor

Creșterea capacității administrative a grupului de acțiune locală prin implementarea în comun a unor acțiuni/ proiecte de cooperare și punerea în valoare a teritoriilor GAL

☒ valoarea adăugată LEADER

Rezultate și impact sporit prin acțiuni realizate în parteneriat și prin cooperare, prin mecanismul LEADER

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Dezvoltarea teritoriului GAL, creșterea nivelului de trai, dezvoltarea, promovarea și conservarea patrimoniului local, dezvoltarea spiritului civic și creșterea interesului pentru promovarea mediului înconjurător, astfel capital social îmbunătățit la nivel teritorial, dar și rezultate și impact sporit, prin implicarea activă a actorilor locali din teritoriu

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Sprijin pentru acțiuni de integrare socială a grupurilor vulnerabile

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 200
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 184
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 200
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 184
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 50

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
☒	1	MURES	ERNEI	116652
☒	2	MURES	GLODENI	117113
☒	3	MURES	GORNEȘTI	117177
☒	4	MURES	SÂNGEORGHIU DE MUREȘ	114417
☒	5	MURES	VOIVODENI	120316

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

24

Justificarea intervenției

Analiza teritoriului, coroborat cu identificarea nevoilor prin chestionare a arătat faptul că în teritoriul GAL există grupuri vulnerabile, care sunt expuse excluziunii sociale și au nevoie de sprijin pentru a ajuta integrarea socială. Acest fapt se observă mai ales în comunitățile care au indicatori de dezvoltare umană mai scăzută (de ex. Glodeni și Voivodeni) sau unde comunitatea romă este mai numeroasă. Aceste grupuri au nivel scăzut de educație ceea ce influențează și starea lor economică. Nivelul de sărăcie este mai ridicată în aceste comunități astfel este nevoie de acțiuni integrate care vor furniza cu precădere sprijin pentru scoaterea din sărăcie a copiilor din mediul rural și de sprijinire a copiilor vulnerabili, dar și servicii sociale pentru alte categorii de persoane vulnerabile expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială (inclusiv părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili). Prin intermediul acestei intervenții, GAL-ul va pune în aplicare o parte a acțiunii care sprijină copiii vulnerabili din mediul rural (copii cu unul sau ambii părinți plecați în străinătate pentru muncă, copii care se întorc acasă după ce au însoțit o perioadă părinții în străinătate și au dificultăți de readaptare, copii din familii vulnerabile, inclusiv Roma, copii orfani, copiii migranților sau solicitanților de azil stabiliți pe teritoriul GAL). Respectarea prevederilor minime legale în materie de accesibilitate, egalitatea de șanse.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili

- ☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii
- ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate
- ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale
- ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus

Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor

- sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (ex: acoperirea costurilor de transport, rechize, hrană pentru îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative, activități de prevenire și combatere a comportamentelor negative etc.), pentru copiii cu părinți în străinătate și copiii orfani, copii ai migranților, copii în alte situații de vulnerabilitate, atât pentru scoaterea din sărăcie cât și pentru prevenirea abandonului școlar.

- sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de servicii - suport (ex: consiliere psiho-socială adresată reprezentanților copiilor, persoanelor care îngrijesc copiii cu părinți în străinătate după caz, program de educație parentală), dar și sprijin material pentru mici

reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili, necesare pentru asigurarea unor standarde de locuire de bază

- acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.)
- acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Cheltuieli eligibile în conformitate cu GS CG PIDS.

Condiții de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică
- Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite
- solicitantul nu este în situație de criză financiară/ redresare financiară/ în stare de insolvență, în stare de faliment sau face obiectul unei proceduri de lichidare sau de administrare judiciară
- solicitantul nu are datorii către bugetul de stat, bugetele locale
- Solicitantul și partenerii acestuia, după caz, entități private, trebuie să demonstreze că au capacitate financiară pentru implementare
- Proiectul nu a mai beneficiat de sprijin financiar
- proiectul prevede acțiuni eligibile și cele obligatorii, are grup de țintă eligibil definit, și conține buget și cheltuieli eligibile încadrat în limitele de buget – condiții specifice și să respecte procentul de contribuție proprie
- grup țintă identificat de pe teritoriul GAL

Principii de selecție

- principiul proiectelor în parteneriat
- principiul sustenabilității și continuării serviciilor sociale
- principiul grupului țintă copii sub 18 ani, inclusiv copii romi
- principiul egalitatea de șanse, de gen, nediscriminarea

Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC

Grup țintă		Valoare
+	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	184
-		
+	Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural	6
-		
+	Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)	10
-		

Buget estimativ (euro) /proiect

209.832

Euro

Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c

30 %

Surse de finanțare

fonduri FSE+ / BS, contribuții proprii beneficiari

Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

Prefinanțare se oferă în conformitate cu OUG 133/2021

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Prin acțiunile sprijinite se vor crea condiții favorabile pentru sprijinul grupurilor vulnerabile din teritoriul GAL, în a facilita integrarea socială și pe termen lung reducerea nivelului de sărăcie și creșterea calității vieții a grupurilor țintă. Valoarea adăugată a acestei măsuri nu este dată doar de sinergia proiectelor sale, ci și de potențialul multiplicator pe care îl are, ducând la o dezvoltare continuă, durabilă și sustenabilă a teritoriului.

Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare

După încheierea perioadei de finanțare serviciile sociale sprijinite și incluse vor fi continuate cel puțin 6 luni, și astfel sustenabilitatea acțiunilor va fi confirmat.

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL-ul este responsabil de reușita implementării SDL pentru teritoriul acoperit. Prin urmare, este necesar un management profesionist cu resurse corespunzătoare. Asociația LEADER Parteneriat Mureșean este constituită în conformitate cu O.G. 26/2000 și a funcționat ca GAL autorizat de MADR și în perioada 2013 – 2015, respectiv 2016-2023.

La nivel de GAL se vor desfășura activitățile următoare/ compartimentul administrativ va fi răspunzător pentru:

- implementarea strategiei; pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL;
- animarea teritoriului prin diferite mijloace (întâlniri și evenimente publice, mass media locală, pliante și publicații proprii, pagini de internet, social media) importante pentru stimularea procesului de dezvoltare locală, promovare și informare
- consolidarea capacității actorilor locali relevanți de a dezvolta și implementa operațiunile, inclusiv promovarea capacităților lor de management al proiectelor;
- conceperea unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective în ceea ce privește selectarea operațiunilor, care să evite conflictele de interese, care garantează că cel puțin 51% din voturile privind deciziile de selecție sunt exprimate de parteneri care nu au statutul de autorități publice și permite selecția prin procedură scrisă;
- sprijinirea depunerilor de proiecte
- asigurarea, cu ocazia selecției, a coerenței cu SDL prin acordarea de prioritate operațiunilor în funcție de contribuția adusă la atingerea obiectivelor și ținutelor strategiei;
- pregătirea și publicarea de cereri de propuneri sau a unei proceduri permanente de depunere de proiecte, inclusiv definirea criteriilor de selecție;
- primirea, verificarea și evaluarea cererilor de finanțare;
- organizarea procesului de verificare și decizie asupra proiectelor depuse;
- soluționarea contestațiilor
- selectarea operațiunilor, stabilirea cuantumului contribuției și prezentarea propunerilor către organismul responsabil pentru verificarea finală a eligibilității înainte de aprobare;
- monitorizarea implementării strategiei de dezvoltare locală , a proiectelor contractate și a operațiunilor sprijinite și efectuarea de activități specifice de evaluare în legătură cu strategia respectivă.
- întocmirea cererilor de plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare;
- verificarea cererilor de plată depuse de către beneficiarii proiectelor.

În faza de implementare, grupul de acțiune locală va avea responsabilitatea de selectare a proiectelor care îndeplinesc obiectivele strategiei locale. Aceasta înseamnă publicarea informațiilor despre apelurile de selecție, descrierea criteriilor de selecție, analizarea propunerilor de proiect. Totodată va fi responsabil de selectarea proiectelor locale în conformitate cu strategia proprie și, de asemenea, va asigura verificarea dosarului administrativ în vederea asigurării conformității acestora și verificarea cererilor de plată a beneficiarilor. Pe lângă acesta se vor monitoriza proiectele,

Resursele umane (angajate cu contract individual de muncă - 80 ore/lună inegal echivalent 4 ore/zi minimum 1 persoană, și/ sau voluntari, după caz) pentru implementarea acțiunilor din cadrul proiectului vor fi următoarele: 1 persoană - responsabil administrativ, management, 1 persoană – personal tehnic pentru verificarea, evaluarea și selecția proiectelor; 1 persoană - personal tehnic pentru activități de monitorizare. Pe lângă angajați, consultanți externi (auditor) și alți angajați (contabil/ responsabil financiar), după necesități, se vor utiliza resursele umane ale structurilor partenere, după caz, pentru evitare conflict de interese.

Responsabilul administrativ va coordona activitatea GAL atât sub aspect organizatoric cât și al respectării procedurilor de lucru și va participa activ la animarea teritoriului și va ajuta la verificarea proiectelor, după caz. Responsabilul financiar va fi responsabil pentru toate activitățile financiar-contabile al asociației va participa la verificarea cererilor de plată, după caz. Personalul tehnic pentru verificarea și evaluarea proiectelor va avea sarcina de verificare conform procedurilor a proiectelor depuse. Va sprijini activitatea Comitetului de selecție a proiectelor și a Comisiei de soluționare a contestațiilor și va participa activ la animarea teritoriului. Personalul tehnic pentru activitățile de monitorizare va avea sarcina de a monitoriza implementarea SDL și monitorizarea proiectelor finanțate și va participa la verificarea cererilor de plată, conformitatea și corectitudinea din punct de vedere financiar. Animarea teritoriului se va face de către întreg personalul angajat al GAL. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore în intervalul orar 8-17 zilnic, de luni până vineri.

Comitetul de selecție a proiectelor este organul decizional, format din 5 membrii, ținând cont ca numărul reprezentanților mediului privat și societății civile să atingă procentul de 51% la nivel decizional. Pentru fiecare membru al Comitetului de selecție este ales câte un membru supleant. Atribuțiile Comitetului de selecție: se adună în vederea aprobării selecției proiectelor aferente SDL, ori de câte ori este necesar. La selecția proiectelor, se va aplica regula dublului cvorum, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar să fie prezenți cel puțin 50% din membrii, și din care peste 50% să fie din mediul privat și societate civilă. Membrul comitetului de selecție care are proiect depus în cadrul unei selecții, nu are drept de vot și nu participă la ședința Comitetului de selecție.

GAL va avea în vedere aplicarea criteriilor de eligibilitate și de selecție specifice fiecărei măsuri din SDL, prevăzute în fișele tehnice ale măsurilor din cadrul strategiei. Verificarea proiectelor depuse de solicitanți efectuate de către angajații GAL ("4ochi") și întocmirea raportului de selecție și publicarea se realizează în 40 zile.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 Comuna Glodeni	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate administrație publică						
+ -	2 Comuna Ernei	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate administrație publică						
+ -	3 Comuna Sângeorgiu de Mureș	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate administrație publică						
+ -	4 Comuna Voivodeni	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate administrație publică						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 Image Marketing & Consulting SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate activități de editare						
+ -	2 Mozes A Sandor PFA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate interpretare artistica						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 Asociația Zichi-Horvath	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ONG cultural						
+ -	2 Asociația Săcăreni - Szekes Egyesulet	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ONG cultural						
+ -	3 Asociația Tinerilor Creatori	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ONG tineret						
+ -	4 Asociația Patronus Pro Sarumberg	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☒ Nu ☐
Obiect de activitate ONG tineret						
Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 1 Număr total membri societate civilă (ONG) 2						
Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☐
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☒
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	18
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile este de 78,28%	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	⊗ 3
	Asociația Pro Glodeni reprezintă interesele minorității maghiare	
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	Asociația tinerilor Creatori, Asociația Patronus Pro Sarumberg, Asociația de tineret Koszikla, Asociația ATSM reprezintă interesele tinerilor	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	⊗ 3
	Asociația Pro Cultural Gypsy reprezintă interesele minorității rome	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	Asociația Patronus și Familia Kolping reprezintă interesele grupurilor vulnerabile prin acțiuni dedicate persoanelor bolnave și cu dizabilități	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	Asociația crescătorilor de taurine din localitatea Voivodeni și Cercul Agricultorilor Dumbrăvioara-Ernei reprezintă sectorul economic primar	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	○ 3
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	0
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	○ 3
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	○ 3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	4
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2
	GAL Asociația LEADER Parteneriat Mureșean implementează strategia de dezvoltare locală 2014-2020, cu experiență și între 2013-2015	
CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	⊗ 2

	GAL-ul are în implementare proiect de cooperare prin sm 19.3	
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	2
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	4
	Intervențiile au fost prioritizate, descris la pct.7.	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	4
	Capacitatea administrativă a fost descris la pct.8.	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	4
	Valoarea adăugată a strategiei descris în capitolul privind intervențiile FEADR, pct.4. al fiecărei intervenții	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	4
	Abordarea smart village a fost inclus în strategie, intervenția vizată Intervenția nr. 2.	
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	4
	Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial a fost inclus în strategie, Intervenția nr.3.	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	4
	Intervenția nr. 5 are ca beneficiari tineri și/sau femei	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	4
	Indicatorul de rezultat privind crearea de locuri de muncă a fost inclus la intervenția nr.4.	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	22
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	3
CS 5.2	Abordare multi-fond	22
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	3
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	5
	- Peste 700 persoane	7
	Număr total participanți 200 persoane	
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	5
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	5
	- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	7

Număr total participanți copii/ cu vârsta sunb 18 ani 186 persoane

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☒ 9

Număr total participanți roma copii/ cu vârsta sub 18 ani asumat 50 persoane.

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

5

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 7

Maxim 30% din totalul alocării FSE+ pentru acțiuni tip c)

Total punctaj

72

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

KOLCSÁR GYULA

a entității:

Asociația LEADER Parteneriat Mureșean

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

Asociația LEADER Parteneriat Mureșean

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒